MODELO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

O presidente da COOPERATIVA (Razão Social e Nome Fantasia), no uso de suas atribuições,  convoca a
todos os seus associados para participar da ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA que se realizará no (dia /
mês/ ano) as (horário) em (citar convocação conforme estatuto social) quando deliberará com no mínimo
(quantidade) dos associados aptos a votar, em (*citar convocação conforme estatuto social) as (horário)
com quórum de (quantidade)  dos associados presentes, e (citar convocação conforme estatuto social) as
(horário) deliberando com (quantidade)  sócios ou no,  na (endereço completo incluindo CEP) para delib-
erarem sobre a Eleição e posse do Conselho de Administração para o mandato 202__/202__ e do Conselho
Fiscal para o exercício anual 02__/202__. A contar da data da publicação do presente edital, até a data de
__/__/202__, fica aberto o prazo para a inscrição das chapas aos órgãos deliberativos citados. A inscrição das
chapas se realizará na secretaria geral da Cooperativa, endereço acima, em dias úteis em horário comercial.
Findo o processo eleitoral, sequenciará o mesmo a apuração dos votos e proclamação dos eleitos. E, para que
chegue ao conhecimento de todos, mando afixar o presente.

(Local - dia – mês - ano)

Ass: Nome de quem convocou a Assembleia.